П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата

                                     Дело №5-9-26/2017

                                                                                                 №05-0026/9/2017

Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района адрес (адрес, кабинет №55) фио, при участии фио, рассмотрев в судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении фио, паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес,

установил:

дата в время должностными лицами Крымского ЛУ МВД России на транспорте, в ходе реализации ранее полученной оперативной информации, на оборудованном пешеходном переходе через железнодорожное полотно с адрес на адрес в адрес, расположенного на пикете №8, 1462 км, перегона адрес, выявлен гражданин фио, который доставлен в служебное помещение Крымского ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: адрес, где в ходе осмотра места происшествия у гражданина фио обнаружены и изъяты наркотические средства.

После чего, с целью подтверждения факта употребления наркотических средств без назначения врача, гражданин фио в время был направлен на медицинское освидетельствование в ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии». Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №** от дата, по завершению химико-токсикологического исследования биологического объекта установлено, что при лабораторном исследовании биологического объекта, отобранного у гражданина фио, методом ХТИ №** от дата, обнаружены канабиноиды, донманинены, - состояние опьянения установлено.

В судебном заседании фио свою вину признал, пояснил, что наркотическое вещество попробовал впервые.

Выслушав фио, исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Согласно части 1 статьи 4 Федерального закона от дата №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», государственная политика в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту направлена на установление строгого контроля за оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, раннее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, постепенное сокращение числа больных наркоманией, сокращение количества правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров

Согласно статьи 40 Федерального закона от дата №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

Диспозицией части 1 статьи 6.9 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

Частью 1 и частью 2 статьи 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Исходя из положений части 3 статьи 26.2 КоАП РФ, не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, полученных с нарушением закона, в том числе доказательств, полученных при проведении проверки в ходе осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.

В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на все​стороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.

В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела:  протокол от дата серии ЛО №00***/105 об административном правонарушении (л.д.2), рапорт от дата старшего оперуполномоченного ОКОН Крымского ЛУ МВД России на транспорте капитана полиции фио об обнаружении признаков состава преступления (л.д.3), протокол от дата осмотра места происшествия (л.д.5-7), протокол от дата допроса подозреваемого (л.д.8-10), фототаблицу (л.д.11-12), акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №** от дата (л.д.13), постановление от дата о возбуждении уголовного дела №179*** и принятии его к производству (л.д.14), рапорт старшего дознавателя ГД ЛОП на адрес прикомандированного в ОД Крымского ЛУ МВД России на транспорте майора полиции фио (л.д.15), как надлежащие доказательства.

С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано то обстоятельство, что фио совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ.

Согласно пункта 2.1. статьи 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, смягчающих и отягчающих обстоятельств не имеется.

С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что фио следует подвергнуть административному наказанию в виде наложения административного штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья -

постановил:

признать фио, паспортные данные, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере сумма.

Возложить на фио, паспортные данные, обязанность прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании, а также медицинской и (или) социальной реабилитации.

Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: получатель платежа – УФК по адрес (Крымское линейное управление Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте), УИН 188304911700000***, КПП, ИНН, Крымское ЛУ МВД России на транспорте, ОКТМО, номер счета получателя 40105810535100010001, Отделение по адрес ЦБ РФ, БИК телефон, КБК 18811612000016000140.

Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №9 Киевского судебного района адрес по адресу: адрес.

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                       адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района адрес.

Мировой судья                             подпись                           фио